Дело №1-196/2021

58RS0008-01-2021-002058-85

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 16 июня 2021 года 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Балюкова В.И., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Железнодорожного района г.Пензы Перекусихина А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Барановой Е.В., представившей удостоверение № 017 и ордер № 000009 от 15.06.2021 года Адвокатского кабинета Барановой Е.В.,

при секретаре Кураевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, т.е. в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

27 марта 2021 года, около 07 часов 00 минут, находясь в ТЦ "Слава", расположенном по адресу: 

<

...>, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки "Xiaomi", модели "Redmi 9 A", с СИМ-картой с абонентским номером № и установленным на нём интернет-мессенджером «Telegram» со своего аккаунта, под именем "Пензенский", договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, использующим аккаунт под ником "Боб Пензенский", занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, получив от неустановленного в ходе дознания лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства путем его покупки за 1300 рублей. 

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1, 27 марта 2021 года в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, находясь по адресу: в ТЦ "Слава", расположенном по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты "QIWI", перевел на неустановленный в ходе дознания банковский счет лица, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств денежные средства в сумме 1300 рублей, которыми произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство. После чего, ФИО1 получил от неустановленного дознанием лица, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно адрес и фотографию с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств 27 марта 2021 года в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 45 минут на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации, прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 250 метров от дома № 42 "а" по ул. Будищева г. Пензы, имеющий географические координаты: 53.225533 северной широты, 45.042525 восточной долготы, где на поверхности снежного покрова, среди веток деревьев обнаружил сверток из липкой полимерной ленты коричневого цвета, с находящимся внутри гриппер-пакетом с гриппер-пакетом с веществом голубого цвета в виде кристаллов и мелкодисперсного порошка, который взял в руку, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления. После чего, развернул сверток, и убедившись, что в данном свертке находится наркотическое средство, выбросил отрезок липкой полимерной ленты коричневого цвета и гриппер-пакет, а гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,43 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, положил в правый наружный карман одетой на нем куртки, тем самым стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции.

После чего, 27 марта 2021 года в 08 часов 55 минут ФИО1, сохраняя при себе гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с герметизирующей полосой и горизонтальной полосой красного цвета с вышеуказанным наркотическим средством, находясь вблизи дома № 54 по ул. Будищева г. Пензы был задержан сотрудниками ОР ППСп УМВД России по г. Пензе и доставлен в УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а» каб. 105, где в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 50 минут в ходе проведенного в отношении него личного досмотра, в правом наружном кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с герметизирующей полосой и горизонтальной полосой красного цвета с веществом голубого цвета в виде кристаллов и мелкодисперсного порошка, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,43 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии и после консультации с защитником добровольно было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в отношении него в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, виновным себя в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере признал полностью, пояснив, что преступление совершено им при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, в содеянном он раскаивается. Он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. Защитник подсудимого согласился с ходатайством, заявленным ФИО1

Поскольку обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 5 лет лишения свободы, то уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 569 от 22.04.2021 года подэкспертный ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния, при проведении следственных действий не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, равно как он по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Достоверные клинические признаки наркомании у ФИО1 не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости.

Судом учтено отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном. 

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, состояние его здоровья, содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 – отменить.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: ИНН получателя 5834011778, КПП получателя 583601001, Наименование получателя – УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), Единый казначейский счет – 40102810045370000047, Казначейский счет – 03100643000000015500, л/с: 

<

***>, Наименование банка: отделение Пенза город Пенза, БИК 045655001, ОКТМО 56 701 000, КБК 188 11621040046000140, УИН 18855821015300003671, (Оплату производить в банке ПАО «Кузнецкий».

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, по вступлению приговора в законную силу: 

- конверт из бумаги, внутри которого находится гриппер-пакет с веществом голубого цвета в виде кристаллов и мелкодисперсного порошка массой 0,42г., содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP) - уничтожить; 

- сотовый телефон марки "Xiaomi", модели "Redmi 9 A"– передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.И.Балюков